
 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

1 

 

All’Albo online 

Al Sito WEB 

Agli Atti 

                                                                                                                            

 

Determina a contrarre per acquisto di fotocopiatrici multifunzione e toner -  Indizione della procedura per 

l’affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi D.L. 77/2021  

(art. 51 - Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) 

 

CIG: ZF13A7E58D 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la propria nomina a Rup Prot. n° 10310 del 19/10/2022 del progetto in esame; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il 

quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 

di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 

alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica 

tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 





 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

2 

 

VISTO  il D.I. n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di 

coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di 

coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (UE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 

che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 

30/06/2023; 

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO  La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga 

alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano 

le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 

296/2006; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 31/01/2023, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e forniture 

approvato dal C.d.I. con Delibera n. 14 del 26/02/2019 come modificato con delibera n. 49 del 31/01/2023; 

VISTA la necessità di acquistare n. 2 fotocopiatrici da destinare una presso la scuola Infanzia di Miglianico in quanto 

quella in dotazione non è più funzionante, un’altra da destinare presso la scuola Primaria di Miglianico in 

quanto quella presente verrà spostata presso la scuola primaria di ARI; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è quello di garantire il funzionamento delle attività didattiche della scuola 

infanzia di Miglianico e della scuola Primaria e uffici di segreteria di Miglianico; 

TENUTO CONTO dell’offerta fatta pervenire dalla ditta Copy Abruzzo di Rimano Federico per email in merito alla fornitura 

di fotocopiatrici multifunzione e Toner del 22/03/2023; 

CONSIDERATO che il prezzo della fornitura del suddetto preventivo sia ulteriormente migliorabile; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia comprendenti l’intera fornitura; 

RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in cui ricadono i 

prodotti di interesse per la fornitura; 

TENUTO CONTO che l’Istituto intende riaffidare il contratto all’operatore risultato affidatario nella precedente procedura, 

tenuto conto: 

 che la Ditta Copy Abruzzo di Rimano Federico ha già fornito in passato il materiale di che trattasi nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà,  prima  della  stipula  del  contratto,  le  seguenti  verifiche  volte  ad  accettarne  il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di 

esito positivo delle suddette verifiche;  



 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

3 

 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) riportato in oggetto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta con la ditta individuata in  premessa ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021 per 

la fornitura di: 

DESCRIZIONE  Q.tà 

FOTOCOPIATRICE con le seguenti 

caratteristiche base: 

 Velocità di stampa: 50 pagine al minuto;  

 Funzioni di serie: copia, stampa in B/N e scanner 

di rete a colori;  

 Interfaccia PC di rete ed USB;  

 Stampa e scansione da e su chiavetta USB;  

 Formato A4/A3; 

 Alimentatore automatico degli originali in 

fronte/retro;  

 Capacità carta 2 cassetti A4/A3 + by pass;  

 Unità fronte/retro automatico; 

 Supporto con ruote; 

 TONER compreso 

1 

TONER AGGIUNTIVO PER FOTOCOPIATRICE 1 

FOTOCOPIATRICE con le seguenti 

caratteristiche base: 

 Velocità di stampa: 35 pagine al minuto;  

 Funzioni di serie: copia, stampa in B/N e scanner 

di rete a colori;  

 Interfaccia PC di rete ed USB;  

 Stampa e scansione da e su chiavetta USB;  

 Formato A4/A3; 

 Alimentatore automatico degli originali in 

fronte/retro;  

 Capacità carta 2 cassetti A4/A3 + by pass;  

 Unità fronte/retro automatico; 

 Supporto con ruote; 

 TONER compreso 

1 

TONER AGGIUNTIVO PER FOTOCOPIATRICE 1 

 



 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

4 

 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto tramite Trattativa diretta Me.Pa. 

di cui all’Art. 2 è determinato in € 2.900,00 IVA esente (€ 3.538,00 IVA inclusa). 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale sull’Attività A.2.1 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4  
L’offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, con il 

criterio del minor prezzo anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 di conversione del DL 76/2020 cosiddetto 

“decreto semplificazioni”. Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a 

corpo”, in misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche del 

capitolato allegato. 

 

 

 Art. 5  
 Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7  agosto 

 1990, n. 241 viene  individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Emilia 

 Galante. 

 
  

  

 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

          Dott.ssa Emilia Galante                                                                                                      

         documento firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-23T09:26:51+0100
	EMILIA GALANTE




